
2014학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 128,856 209,753 -80,897

1.교육비특별회계이전수입 128,856 209,753 -80,897

1.교육비특별회계전입금수입 128,856 209,753 -80,897

1.학교회계전입금 128,856 209,753 -80,897

1.학교운영비전입금 115,471 0 0
학교운영비전입금(중) : 128,678,000원 × 1교 

=
128,678,000

학교운영비전입금(중) : (116,691,000원 × 1교

) - 128,678,000원 =
-11,987,000

학교운영비전입금(중) : (96,102,000원 × 1교)

 - 116,691,000원 =
-20,589,000

학교운영비전입금(중) : 19,369,000원 × 1교 = 19,369,000

2.목적사업비전입금 13,385 0 0
(성립전)방과후학교운영비 : 2,450,000원 × 1

교 =
2,450,000

(성립전)방과후학교운영비 : (7,000,000원 × 1

교) - 2,450,000원 =
4,550,000

(성립전)학교스포츠클럽 지도강사비 : 

1,100,000원 × 1교 =
1,100,000

(성립전)스포츠클럽 활동비 : 144,000원 × 1교

 =
144,000

(성립전)진로직업체험운영비 : 52,000원 × 1교

 =
52,000

진로캠프운영비 : 48,000원 × 1교 = 48,000

체육대회지원비 : 51,200원 × 1교 = 52,000

(성립전)학교폭력예방지원 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)예술교과교구구입 : 1,489,000원 × 1

교 =
1,489,000

(성립전)ICT활용교육지원비 : 1,500,000원 × 1

교 =
1,500,000

2.자체수입 7,612 2,007 5,605

1.학부모부담수입 7,000 0 7,000

1.수익자부담수입 7,000 0 7,000

1.급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 7,000 0 7,000

1.방과후학교활동비 7,000 0 0방과후학교운영비 : 875,000원×8명×1년= 7,000,000

2.행정활동수입 612 2,007 -1,395

1.사용료및수수료 171 0 171

1.사용료및수수료 171 0 171

1.사용료 171 0 0시설사용료 : 100,000원×2회= 200,000
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시설사용료 : -29,000원×1회= -29,000

2.기타행정활동수입 441 2,007 -1,566

1.이자수입 326 800 -474

1.이자수입 326 0 0예금이자 : 400,000원×2회= 800,000

예금이자 : -474,000원×1회= -474,000

2.기타행정활동수입 115 1,207 -1,092

1.기타행정활동수입 115 0 0법인카드사용포인트전환금 : 200,000원×1년= 200,000

법인카드사용포인트전환금 : -168,000원×1회= -168,000

세외 집행잔액 : 34,000원×1회= 34,000

잡수입 : 49,000원×1회= 49,000

3.기타수입 21,222 15,549 5,673

1.전년도이월금 21,222 15,549 5,673

1.순세계잉여금 21,222 15,549 5,673

1.순세계잉여금 21,222 15,549 5,673

1.순세계잉여금 21,222 0 0전년도이월금 : 14,566,000원×1회= 14,566,000

전년도이월금 : 6,657,000원×1회= 6,657,000

전년도이월금 : -1,000원= -1,000

세입합계 157,690227,309-69,619

2 발행일 : 2015-04-06



2014학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 13,972 8,060 5,912

1.교직원기타보수 6,100 7,260 -1,160

1.학교운영지원비수당 6,100 7,260 -1,160

1.교원 6,100 0 0

1.학교운영지원비수당 6,100 0 0
연구활동비(교감)  85,000원×1명×12개월

=
1,020,000

연구활동비(교감)  -170,000원×1회= -170,000

연구활동비(보직교사)  70,000원×1명×12

개월=
840,000

연구활동비(보직교사)  -140,000원×1회= -140,000

연구활동비(교사)  65,000원×7명×12개월

=
5,460,000

연구활동비(교사)  -910,000원×1회= -910,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,872 800 7,072

1.교직원연수 900 800 100

1.교직원연수 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0원격연수  100,000원×9명= 900,000

2.교직원복지 6,972 0 6,972

1.교직원문화탐방비 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0차량임차등  200,000원×15명= 3,000,000

2.교직원체력단련기구구입비 3,972 0 0

1.비품구입비 3,972 0 0꺼꾸리 외 3종  -28,000원×1회= -28,000

꺼꾸리 외 3종  1,000,000원×4종= 4,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 12,969 5,352 7,617

1.급식 관리 0 0 0

1.비조리교급식운영 0 0 0

2.보건 관리 3,870 4,092 -222

1.학생안전관리 40 155 -115

1.학교안전공제회 40 0 0

1.학생복지비 40 0 0학교안전공제회비  -5,000원×1회 -5,000

학교안전공제회비  4,980원×9명= 45,000
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2.학교환경위생관리 3,367 3,392 -25

1.먹는물관리 2,407 0 0

1.일반수용비 2,407 0 0정수기임대료  -424,000원×1회= -424,000

정수기임대료  100,000원×1회= 100,000

정수기임대료  180,000원×12개월= 2,160,000

정수기유지비  -50,000원×2회= -100,000

정수기유지비  50,000원×2회= 100,000

수질검사료  -55,000원×1회= -55,000

수질검사료  14,100원×4대×4회= 226,000

저수조청소  200,000원×2회= 400,000

2.공기질관리 550 0 0

1.일반수용비 550 0 0공기질측정검사수수료  -50,000원×1회= -50,000

공기질측정검사수수료  600,000원×1회= 600,000

3.학교방역관리 410 0 0

1.일반수용비 410 0 0교사내소독  -340,000원×1회= -340,000

교사내소독  150,000원×5회= 750,000

3.학생건강관리 76 45 31

1.학생건강검사 76 0 0

1.학생복지비 76 0 0건강검사  -19,000원×1회= -19,000

건강검사  30,000원×3명= 90,000

구강검사  -35,000원×1학급= -35,000

구강검사  35,000원×1학급= 35,000

소변검사  -4,000원×1회= -4,000

소변검사  1,000원×9명= 9,000

4.보건실운영 387 500 -113

1.약품구입 387 0 0

1.학생복지비 387 0 0의료용소모품  -71,000원×1회= -71,000

의료용소모품  40,000원×4종= 160,000
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약품구입  -2,000원×1회= -2,000

약품구입  30,000원×10종= 300,000

3.교육격차 해소 7,766 0 7,766

1.교과서대금지원 766 0 766

1.교과서대금 지원 766 0 0

1.학생복지비 766 0 0교과서대금 지원  766,000원×1회= 766,000

2.방과후학교교육비지원 7,000 0 7,000

1.방과후학교교육비지원 7,000 0 0

1.학생복지비 7,000 0 0교육비지원  7,000,000원×1회= 7,000,000

4.기타 학생복리 서비스 1,333 1,260 73

1.졸업앨범제작 33 300 -267

1.졸업앨범제작 33 0 0

1.교육운영비 33 0 0졸업앨범제작  15,000원×10부= 150,000

졸업앨범제작  -117,000원×1회= -117,000

2.학생교과서구입 1,300 960 340

1.학생교과서및참고서구입 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0교과서구입비  130,000원×10명 1,300,000

3.기본적 교육활동 23,894 27,067 -3,173

1.교과 활동 8,078 12,171 -4,093

1.기본교수학습활동지원 1,541 1,400 141

1.교과용지도서구입 1,169 0 0

1.교육운영비 1,169 0 0교사용지도서구입  150,000원×1회= 150,000

교사용지도서구입  -21,000원×1회= -21,000

교사용지도서구입  130,000원×8교과= 1,040,000

2.교수학습지원 372 0 0

1.교육운영비 372 0 0교육용소모품구입  -400,000원×1회= -400,000

교육용소모품구입  -18,000원×1회= -18,000

교육용소모품구입  790,000원×1회= 790,000
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2.국어교과활동 975 500 475

1.교과운영 975 0 0

1.교육운영비 975 0 0학습준비물  -20,000원×5종= -100,000

학습준비물  -11,000원×1회= -11,000

학습준비물  20,000원×10종= 200,000

교내대회상품구입비  51,000원×1회= 51,000

교내대회상품구입비  -65,000원×1회= -65,000

교내대회상품구입비  50,000원×4회= 200,000

교외대회출전비  -50,000원×2회= -100,000

교외대회출전비  50,000원×2명= 100,000

학교문집발간비  -300,000원×1회= -300,000

학교문집발간비  20,000원×50권= 1,000,000

3.사회(역사,도덕)교과활동 200 651 -451

1.교과운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0학습준비물  200,000원×1회= 200,000

4.수학 교과활동 289 200 89

1.교과운영 289 0 0

1.교육운영비 289 0 0학습준비물  -11,000원×1회= -11,000

학습준비물  300,000원×1회= 300,000

5.과학(실과,기술,가정)교과활동 2,401 2,950 -549

1.교과운영 1,259 0 0

1.교육운영비 1,100 0 0교육물품  -75,000원×1회= -75,000

교육물품  -50,000원×5회= -250,000

교육물품  400,000원×1회= 400,000

과학교구확충  -60,000원×3종= -180,000

과학교구확충  -92,000원×1회= -92,000

과학교구확충  100,000원×10종= 1,000,000

과학탐구대회  -3,000원×1회= -3,000
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과학탐구대회  100,000원×3종= 300,000

2.학습준비물 159 0 0실험실습재료비  -140,000원×1학급= -140,000

실험실습재료비  -1,000원×1회= -1,000

실험실습재료비  150,000원×2학급= 300,000

2.과학경연대회 159 0 0

1.교육운영비 159 0 0대회출전경비 등  -241,000원×1회= -241,000

대회출전경비 등  80,000원×5회= 400,000

3.교과활동 983 0 0

1.학습준비물 983 0 0실험실습재료비  -17,000원×1회= -17,000

실험실습재료비  100,000원×10종= 1,000,000

6.체육 교과활동 547 1,500 -953

1.교과운영 547 0 0

1.교육운영비 547 0 0체육복(피복비)외 2종  -500,000원×1회= -500,000

체육복(피복비)외 2종  100,000원×5종= 500,000

체육용품  -5,000원×1회= -5,000

체육용품  250,000원×2회= 500,000

체육대회지원비  52,000원×1회= 52,000

7.예술(음악,미술)교과활동 1,825 900 925

1.교과운영 1,825 0 0

1.교육운영비 1,825 0 0교육용품  -50,000원×2종= -100,000

교육용품  -14,000원×1회= -14,000

교육용품  90,000원×5종= 450,000

(성립전)음악교구구입  743,000원×1종= 743,000

(성립전)미술교구구입  746,000원×1종= 746,000

8.외국어(영어,제2외국어)교과활동 0 100 -100

9.학력신장 300 2,220 -1,920

1.기초학력지도 300 0 0

1.운영수당 300 0 0강사료  30,000원×2과목×26시간= 1,560,000
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강사료  -30,000원×42시간= -1,260,000

2.기초학력검사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0기초학력및적성검사비  -50,000원×1명= -50,000

기초학력및적성검사비  5,000원×10명= 50,000

3.학력증진비 운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0지도수당  30,000원×24시간= 720,000

지도수당  -780,000원×1회= -780,000

지도수당  30,000원×2명= 60,000

2.교육운영비 0 0 0진학지도 자료구입  -300,000원×1회= -300,000

진학지도 자료구입  56,000원×5명= 280,000

진학지도 자료구입  20,000원×1회= 20,000

10.기타교과활동 0 750 -750

11.과학(실과,기술,가정)교과활동 0 1,000 -1,000

2.창의적 체험활동 15,816 14,896 920

1.자율활동 4,094 3,900 194

1.학급환경정리 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0교실환경정리용품  -20,000원×10종= -200,000

교실환경정리용품  20,000원×10종= 200,000

2.청소용품구입 291 0 0

1.교육운영비 291 0 0청소용품구입  -9,000원×1회= -9,000

청소용품구입  -10,000원×10종= -100,000

청소용품구입  40,000원×10종= 400,000

3.입학식행사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0행사용품구입  -500,000원×1회= -500,000

행사용품구입  50,000원×10종= 500,000

4.졸업식행사운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0행사용품구입  60,000원×10종= 600,000

5.학생체육대회 531 0 0
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1.교육운영비 531 0 0행사용품구입  -69,000원×1회= -69,000

행사용품구입  60,000원×10종= 600,000

6.학예회활동 1,570 0 0

1.교육운영비 1,570 0 0행사용품구입  170,000원×1회= 170,000

행사용품구입  140,000원×10종= 1,400,000

7.과학경연대회 409 0 0

1.교육운영비 409 0 0대회출전경비등  9,000원×1회= 9,000

대회출전경비등  80,000원×5종= 400,000

8.학급교육활동 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0학급교육활동비  250,000원×2학급= 500,000

9.다문화이해교육 193 0 0

1.운영수당 193 0 0다문화이해교육비  -7,000원×1회= -7,000

다문화이해교육비  -200,000원×1명= -200,000

다문화이해교육비  400,000원×1회= 400,000

2.현장체험학습활동 6,577 5,100 1,477

1.현장학습 6,577 0 0

1.여비 175 0 0인솔교사여비  -660,000원×1회= -660,000

인솔교사여비  -5,000원×1회= -5,000

인솔교사여비  10,000원×3일×7명×4회= 840,000

2.교육운영비 6,402 0 0숙박비  -1,350,000원×1회= -1,350,000

숙박비  -7,000원×1회= -7,000

숙박비  50,000원×15명×4회= 3,000,000

식비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

식비  15,000원×15명×15회= 3,375,000

차량임차료  -1,000,000원×1회= -1,000,000

차량임차료  -20,000원×1회= -20,000

차량임차료  1,800,000원×2회= 3,600,000

입장료  -1,590,000원×1회= -1,590,000
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입장료  -6,000원×1회= -6,000

입장료  8,000원×15명×20회= 2,400,000

3.자율활동 0 1,000 -1,000

4.동아리활동 4,645 2,486 2,159

1.동아리활동 1,667 0 0

1.교육운영비 1,236 0 0
(성립전)스포츠클럽리그운영비  100,000원

×2회=
200,000

스포츠클럽리그운영비  26,000원×1회= 26,000

(성립전)스포츠클럽비체육교사연수비  

150,000원×2회=
300,000

(성립전)스포츠클럽식비및간식비  100,000

원×6회=
600,000

스포츠클럽식비및간식비  -30,000원×1회= -30,000

(성립전)교구구입비  144,000원×1회= 144,000

교구구입비  -4,000원×1회= -4,000

2.학생복지비 431 0 0학생동아리지원  -9,000원×1회= -9,000

학생동아리지원  -160,000원×1회= -160,000

학생동아리지원  6,000원×10명×10회= 600,000

2.학교스포츠클럽활동 1,280 0 0

1.운영수당 1,200 0 0
스포츠클럽 지도강사비  -3,400,000원×1

회=
-3,400,000

스포츠클럽 지도강사비  520,000원×1회= 520,000

스포츠클럽 지도강사비  30,000원×136시

간=
4,080,000

2.교육운영비 80 0 0스포츠클럽활동지원비  -200,000원×1회= -200,000

스포츠클럽활동지원비  10,000원×10명×2

히=
200,000

스포츠클럽운영비  -320,000원×1회= -320,000

스포츠클럽운영비  200,000원×2회= 400,000

3.청소년단체활동비 1,198 0 0

1.교육운영비 1,198 0 0교내활동비  -16,000원×1회= -16,000

교내활동비  7,000원×5명×8회= 280,000

교외활동비  10,000원×4명×8회= 320,000

교외활동비  -12,000원×1회= -12,000
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캠프활동비  120,000원×5명×1회= 600,000

캠프활동비  26,000원×1회= 26,000

4.교외봉사활동운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0교외봉사활동운영비  250,000원×2회= 500,000

5.진로활동 500 2,410 -1,910

1.진로계획활동 500 0 0

1.운영수당 300 0 0강사수당  -30,000원×10시간= -300,000

강사수당  600,000원×1회= 600,000

2.교육운영비 200 0 0준비물  100,000원×1회= 100,000

(성립전)진로체험  52,000원 × 1회= 52,000

진로캠프운영비  48,000원×1회= 48,000

4.선택적 교육활동 17,353 23,190 -5,837

1.방과후학교 운영 15,090 17,310 -2,220

1.방과후학교운영 15,090 17,310 -2,220

1.교과프로그램 12,450 0 0

1.운영수당 12,450 0 0강사비  30,000원×102일×4시간= 12,240,000

강사비  -30,000원×157시간= -4,710,000

강사비  -2,080,000원×1회= -2,080,000

(성립전)강사비  490,000원×5회= 2,450,000

(성립전)강사비  30,000원×152시간

-10,000원=
4,550,000

2.특기적성교육 1,680 0 0

1.운영수당 1,680 0 0강사비  30,000원×28주×1일×2시간= 1,680,000

3.방과후학교지원비 960 0 0

1.운영수당 960 0 0여름방과후학교강사비  30,000원×32시간= 960,000

2.학생복지비 0 0 0방과후학교지원비  875,000원×8명×1년= 7,000,000

방과후학교지원비  -875,000원×8명×1년= -7,000,000

2.독서활동 2,263 5,880 -3,617

1.독서활동운영 2,263 5,880 -3,617
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1.독서활성화지원 2,263 0 0

1.교육운영비 94 0 0도서관운영용품  -106,000원×1회= -106,000

도서관운영용품  -50,000원×2종= -100,000

도서관운영용품  100,000원×3종= 300,000

2.도서구입비 2,169 0 0도서구입비  -631,000원×1회= -631,000

도서구입비  10,000원×100권= 1,000,000

도서구입비  12,000원×150권= 1,800,000

5.교육활동 지원 28,565 92,897 -64,332

1.교무업무 운영 2,586 1,740 846

1.교무학사운영 2,586 1,740 846

1.교무학사운영 2,586 0 0

1.일반수용비 431 0 0프랑카드 제작  -50,000원×2회= -100,000

프랑카드 제작  -170,000원×1회= -170,000

프랑카드 제작  40,000원×10회= 400,000

교육과정설명회 경비  1,000원×1회= 1,000

교육과정설명회 경비  150,000×2회= 300,000

2.교육운영비 2,155 0 0교무수첩  20,000원×14권= 280,000

교육계획제작  1,000,000원×1회= 1,000,000

학교요람  -25,000원×1회= -25,000

학교요람  500,000원×1회= 500,000

상장용지및상품구입  -20,000원×10종= -200,000

상장용지및상품구입  100,000원×5회= 500,000

학업우수상 시상비  -20,000원×5회= -100,000

학업우수상 시상비  100,000원×2회= 200,000

2.생활지도운영 2,000 0 2,000

1.학교폭력예방지원 2,000 0 2,000

1.어깨동무선도학교운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0(성립전)야영비품대여  120,000원×5개= 600,000
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(성립전)식대  7,000원×30명×3식= 630,000

(성립전)프로그램진행비  200,000원×2회= 400,000

(성립전)소모품구입비  170,000원×1회= 170,000

(성립전)상품구입비  200,000원×1회= 200,000

3.학습지원실 운영 5,929 19,426 -13,497

1.방송실운영 0 600 -600

1.방송실운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0방송장비수리  100,000원×2회= 200,000

방송장비수리  100,000원×2종= 200,000

방송장비수리  -400,000원×1회= -400,000

2.정보화실운영 5,929 18,826 -12,897

1.학교정보화지원 4,429 0 0

1.일반수용비 785 0 0정보화소모품구입  -15,000원×1회= -15,000

정보화소모품구입  100,000원×3회= 300,000

정보화소모품구입  100,000원×5회= 500,000

2.교육운영비 3,644 0 0토너 외  -20,000원×1회= -20,000

토너 외  100,000원×10회= 1,000,000

도메인사용료  -40,000원×4개월= -160,000

도메인사용료  29,000원×1회= 29,000

도메인사용료  40,000원×4개월= 160,000

오피스제품사용계약료  -91,000원×1회= -91,000

오피스제품사용계약료  1,100,000원×1년= 1,100,000

컴퓨터등장비수리비  -45,000원×1회= -45,000

컴퓨터등장비수리비  100,000원×5회= 500,000

개인정보보호교육및정보화연수  900,000원

×1회=
900,000

미라캐스트 장비및교재  -49,000원×1회= -49,000

미라캐스트 장비및교재  80,000원×4대= 320,000

3.기타자산취득비 0 0 0
정보교육프로그램 및 s.w 구입  -500,000

원×1회=
-500,000
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정보교육프로그램 및 s.w 구입  500,000원

×1회=
500,000

2.ICT활용교육운영비 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0
(성립전)ICT활용 스마트수업  25,000원

×60회=
1,500,000

4.교육여건 개선 18,050 71,731 -53,681

1.교육환경개선 18,050 71,731 -53,681

1.냉난방기 컴퓨터구입 18,050 0 0

1.비품구입비 18,050 0 0컴퓨터, 모니터 구입  -70,000원×1회= -70,000

컴퓨터, 모니터 구입  10,920,000원×1회= 10,920,000

컴퓨터, 모니터 구입  1,000,000원×3대= 3,000,000

냉난방기 구입  2,100,000원×2대= 4,200,000

6.학교 일반운영 60,937 70,743 -9,806

1.부서 기본 운영 21,303 25,330 -4,027

1.부서기본운영 0 3,950 -3,950

2.부서기본운영 0 14,040 -14,040

3.부서기본운영 21,303 7,340 13,963

1.교무실운영 8,400 0 0

1.여비 8,400 0 0관내외출장  40,000원×30회= 1,200,000

관내외출장  40,000원×20회×9명= 7,200,000

2.교장실운영 4,100 0 0

1.일반업무추진비 2,600 0 0접대용품  40,000원×1회= 40,000

접대용품  250,000원×3회= 750,000

교직원경조사비  -150,000원×1회= -150,000

교직원경조사비  50,000원×4회= 200,000

교직원간담회  260,000원×1회= 260,000

교직원간담회  300,000원×5회= 1,500,000

교직원격려금  -150,000원×1회= -150,000

교직원격려금  50,000원×3명= 150,000

2.직책급업무추진비 1,500 0 0직책급업무추진비  125,000원×12개월= 1,500,000
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3.행정실운영 8,803 0 0

1.일반수용비 1,983 0 0사무용품구입  -17,000원×1회= -17,000

사무용품구입  500,000원×3회= 1,500,000

사무용품구입  250,000원×2회= 500,000

2.여비 6,340 0 0관내외출장  -40,000원×8회= -320,000

관내외출장  45,000원×40회= 1,800,000

관내외출장  45,000원×27회×4명= 4,860,000

3.일반업무추진비 480 0 0행정실협의회  30,000원×4명×4회= 480,000

2.시설 장비 유지 37,010 44,603 -7,593

1.학교시설장비유지 37,010 44,603 -7,593

1.공공요금및재세공과금 18,297 0 0

1.일반수용비 119 0 0우편요금  3,000원×30회= 90,000

환경개선부담금  -171,170원×1회= -171,000

환경개선부담금  100,000원×2회= 200,000

2.전기요금 9,100 0 0전기요금  -2,000,000원×1회= -2,000,000

전기요금  -450,000원×2월= -900,000

전기요금  1,000,000원×12개월= 12,000,000

3.기타공공요금 9,078 0 0전화요금  -650,000원×1회= -650,000

전화요금  200,000원×12개월= 2,400,000

인터넷통신비  -550,000원×1회= -550,000

인터넷통신비  470,250원×12개월= 5,643,000

위성방송수신료  -645,000원×1회= -645,000

위성방송수신료  240,000원×12개월= 2,880,000

2.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0냉난방기기유류비  -1,400원×1,250리터= -1,750,000

냉난방기기유류비  -1,190,000원×1회= -1,190,000

냉난방기기유류비  1,400원×2,100L= 2,940,000

3.시설관리용역료 663 0 0
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1.일반수용비 663 0 0전기,소방,가스등용역비  263,000원×1회= 263,000

전기,소방,가스등용역비  200,000원×2회= 400,000

선박용역료  -300,000원×2회= -600,000

선박용역료  -300,000원×1회= -300,000

선박용역료  300,000원×3회= 900,000

4.시설일반관리비 12,100 0 0

1.일반수용비 10,268 0 0시설소모품구입  63,000원×1회= 63,000

시설소모품구입  100,000원×20회= 2,000,000

시설소규모수선비  -1,000원×1회= -1,000

시설소규모수선비  684,250원×4회= 2,737,000

시설소규모수선비  500,000원×5회= 2,500,000

교원관사수리  -3,130,000원×1회= -3,130,000

교원관사수리  400,000원×10실= 4,000,000

방호원피복비  200,000원×2회= 400,000

방호원피복비  -1,000원×1회= -1,000

교육목표간판제작비  -400,000원×1회= -400,000

교육목표간판제작비  1,000,000원×1회= 1,000,000

석면조사비  1,100,000원×1회= 1,100,000

2.비품구입비 1,832 0 0책상 등 비품구입  -48,000원×1회= -48,000

책상 등 비품구입  500,000원×3대= 1,500,000

선풍기구입  55,000원×7대= 385,000

선풍기구입  -5,000원×1회= -5,000

5.당직관리 5,950 0 0

1.운영수당 5,950 0 0당직수당  50,000원×1회= 50,000

당직수당  50,000원×118회= 5,900,000

3.일반행정 관리 2,442 810 1,632

1.일반행정사무관리 2,442 810 1,632

1.업무용도서 0 0 0
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1.일반수용비 0 0 0업무용도서등  -100,000원×1회= -100,000

업무용도서등  100,000원×1회= 100,000

2.간행물구독 120 0 0

1.일반수용비 120 0 0간행물구독료  -240,000원×1회= -240,000

간행물구독료  30,000원×12개월= 360,000

3.재정보증수수료 210 0 0

1.기타공공요금 210 0 0재정보증보험료  210,000원×1회= 210,000

재정보증보험료  -50,000원×6명= -300,000

재정보증보험료  50,000원×6명= 300,000

4.사무용기기관리 2,112 0 0

1.일반수용비 0 0 0사무용기기유지보수비  -700,000원×1회 -700,000

사무용기기유지보수비  50,000원×6회= 300,000

사무용기기유지보수비  200,000원×2회= 400,000

2.비품구입비 2,112 0 0업무용컴퓨터구입  -88,000원×1회= -88,000

업무용컴퓨터구입  1,100,000원×2대= 2,200,000

4.학부모 지원 182 0 182

1.학부모지원 182 0 182

1.학부모교육 182 0 0

1.교육운영비 182 0 0학부모교육운영비  -18,000원×1회= -18,000

학부모교육운영비  100,000원×2회= 200,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0예비비  -3,296,000원×1회= -3,296,000

예비비  2,035,000원×1회 2,035,000

예비비  2,415,000원×1회= 2,415,000

예비비  -1,154,000원×1회= -1,154,000
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